ELEGANTER

nam, ut **elegant** Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

elegantemente D.1,1,1,0

infatti, come **elegantemente** Celso definisce, il diritto è l'arte del buono e dell'equo.

ELIGO

nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi **eligerent**, qui ad sociati participales curae ac militiae gratia secundam post eos potestatem gererent:

scegliere D.1,11,1,0

Infatti, mentre presso gli antichi la somma potestà era affidata a tempo ai dittatori, e questi si **sceglievano** i maestri dei cavalieri, che, associati come partecipi dell'amministrazione e della milizia, gestivano la seconda potestà dopo di essi,

ELOQUENS

Cascellius Trebatius **eloquentior** fuisse dicitur,

eloquente D.1,2,2,45

Cascellio sia stato più **eloquente** di Trebazio;

ELOQUENTIA

et COELIUS ANTIPATER, qui historias conscripsit, sed plus **eloquentiae** quam scientiae iuris operam dedit:

eloquenza D.1,2,2,40

nonché Celio Antipatro, ma che si dedicò più all'**eloquenza** che alla scienza del diritto:

EMANCIPATIO

emancipatus vero nomen filii **emancipatione** amittit.

emancipazione D.1,9,6,0

essendo emancipato, invero, con l'**emancipazione** perde il nome di figlio.

EMANCIPO

Magistratum, apud quem legis actio est, et **emancipare** filios suos et in adoptionem dare apud se posse Neratii sententia est.

emancipare D.1,7,4,0

È parere di Nerazio che il magistrato, presso il quale vi è <la competenza per> l'azione di legge, possa sia **emancipare** sia dare in adozione i propri figli davanti a sé.

EMENDATIO

data est plenior eis licentia ad disciplinae publicae **emendationem**.

correzione D.1,11,1,0

Fu data loro una più piena discrezionalità per la **correzione** della pubblica disciplina.

EMENDO

similiter et libertum non obsequentem **emendare** aut verbis aut fustium castigatione.

emendare D.1,16,9,3

similmente il proconsole può **emendare** con parole o con il castigo delle verghe anche il liberto non ossequente.

EMO

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat **emative** quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

acquisire D.1,16,6,3

Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che siain un altro ufficio, non accetti un dono gratuito o un dono remuneratorio o **acquisisca** qualcosa se non per il vitto quotidiano, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso

commestibile.

Servos qui ad statuas confugerint, vel sua pecunia **emptos** ut manumittantur, de dominis querentes audiet.

acquistare D.1,12,1,1
<Il prefetto dell'Urbe> ascolterà i servi che si siano rifugiati presso le statue <degli imperatori>, o siano stati **acquistati** con loro denaro per essere manomessi, i quali si dolgano dei padroni.

EMPTIO VENDITIO

Ex hoc iure gentium introducta bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collocata, commercium, **emptions venditiones**, locationes conductiones, obligationes institutæ:

compravendita D.1,1,5,0
Da questo diritto delle genti sono state introdotte le guerre, separate le genti, fondati i regni, distinte le proprietà, posti i termini dei confini ai campi, collocati gli edifici, istituiti il commercio, le **compravendite**, le locazioni-conduzioni, le obbligazioni, eccettuate alcune che sono state introdotte dal diritto civile.

EMPTOR

praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonæ fidei **emptorem** pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur:

compratore D.1,5,26,0
Inoltre, se una ancilla incinta fosse stata sottratta, quantunque abbia partorito presso un **compratore** di buona fede, ciò che fosse nato, essendo furtivo, non viene usucapito.

ENIM

Non aliter **enim** voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, subscribendum erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quæ ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res perventura esset, si adrogatus permansisset in suo statu.

ad ogni modo D.1,7,18,0
Anche se proverà per gli altri aspetti la sua causa, **ad ogni modo** non si dovrà sottoscrivere la volontà, di colui che voglia arrogare un pupillo, tranne nel caso in cui, per mezzo di un servo pubblico, avrà stipulato garanzia di restituire le cose, che egli avesse ricevuto dai beni di quello, a coloro cui sarebbero pervenute se l'arrogato fosse rimasto nel suo stato.

sunt **enim** quaedam publice utilia, quaedam privatim.

infatti D.1,1,1,2
vi sono **infatti** alcune cose di utilità pubblica, alcune di utilità privata.

ENITOR

veluti si mulier monstrosus aliquid aut prodigiosus **enixa** sit.

partorire D.1,5,14,0
come nel caso in cui una donna abbia **partorito** un essere mostruoso o prodigioso.

EO (AVV.)

nimia atque aspera dominatione **eo** rem perduxerant, ut exercitus a re publica secederet.

a tal punto D.1,2,2,24
per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano condotto le cose **a tal punto** che l'esercito secedesse dalla repubblica.

EO (VERBO)

Furiosis, si non possint per necessarios contineri, eo remedio per praesidem obviam **eundum** est:

andare D.1,18,13,1
Ai pazzi, se non possano essere tenuti rinchiusi dai congiunti, si deve **andare** incontro da parte del preside con questo rimedio:

EPISTULA

Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit, nec tantum ea, quæ intra urbem admittuntur, verum ea quoque, quæ extra urbem intra Italiam, **epistula** divi Severi ad Fabium Cilonem praefectum urbi missa declaratur.

epistola D.1,12,1,0
Nella **epistola** del divo Severo, inviata a Fabio Cilone prefetto dell'Urbe, si dichiara che la prefettura dell'Urbe rivendicò a sé assolutamente tutti i crimini, non soltanto quelli commessi entro l'Urbe ma anche quelli commessi fuori dell'Urbe entro l'Italia.

EQUES

is autem erat qui **equitibus** praeerat et veluti secundum locum a regibus optinebat:

cavaliere D.1,2,2,15
era colui che era preposto ai **cavaliere**, ed occupava come il secondo posto dopo i re;

EQUESTER

ex his auditoribus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus et Aulus Ofilius, ex quibus Varus et consul fuit, Ofilius in **equestri** ordine perseveravit.

equestre D.1,2,2,44
Tra questi allievi, ebbero moltissima autorità Alfenio Varo e Aulo Ofilio, tra i quali Varo fu anche console, mentre Ofilio rimase nell'ordine **equestre**.

ERGA

Veluti **erga** deum religio: ut parentibus et patriæ pareamus:

verso D.1,1,2,0
<È di diritto delle genti> ad esempio la religione **verso** Dio affinché obbediamo ai genitori e alla patria:

ERGO

Ergo Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est.

Dunque D.1,2,2,50
Dunque, a Sabino venne concesso da Tiberio Cesare di dare responsi al popolo;

Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo,

decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebant.

In conseguenza D.1,2,2,34
In conseguenza, tra tutti questi, nella città rendevano diritto (iura) dieci tribuni della plebe, due consoli, diciotto pretori, sei edili.

si quis **ergo** privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed profanum.

quindi D.1,8,6,3
quindi, se qualcuno abbia privatamente per sé costituito sacro <un oggetto>, non è sacro, ma profano.

ERRO

et ideo videntur **errare** magistratus, qui cum publici iudicii habeant exercitionem lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant.

errare D.1,21,1,0
 Perciò sembrano **errare** i magistrati i quali, avendo l'esercizio di pubblico giudizio delegato per legge o per senatoconsulto, come quello della legge Giulia sugli adulterii e di altre simili che vi siano, demandano la propria giurisdizione.

ERROR

Quod non ratione introductum, sed **errore** primum, deinde consuetudine optentum est, in aliis similibus non optinet.

errore D.1,3,39,0
 Ciò che dapprima è stato introdotto non sulla base della ragione, ma di un **errore**, e in seguito ha avuto valore per consuetudine, non ha valore riguardo ad altri casi simili.

ESCULENTUS

Plebi scito continetur, ut ne quis praesidium munus donum caperet nisi **esculentum** potulentumve, quod intra dies proximos prodigatur.

commestibile D.1,18,18,0
 È contenuto in un plebiscito che nessuno dei presidi accetti un dono remuneratorio <o> un dono gratuito, se non **commestibile** o bevanda, che si consumi entro i giorni prossimi.

ETENIM

collectum **etenim** est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.

infatti D.1,1,1,2
 è composto **infatti** da precetti naturali o delle genti o civili.

ETIAM

Nonnumquam ius **etiam** pro necessitudine dicimus veluti "est mihi ius cognationis vel adfinitatis.

anche D.1,1,12,0
 Talvolta diciamo "diritto" **anche** invece di "vincolo", come quando diciamo:

hic **etiam** Nerva Caesari familiarissimus fuit.

inoltre D.1,2,2,48
 Questo Nerva fu **inoltre** amicissimo di Cesare.

praetor quoque ius reddere dicitur **etiam** cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit.

pure D.1,1,11,0
 Anche il pretore si dice che "rende diritto" **pure** quando decide iniquamente, in relazione, s'intende, non a ciò che il pretore abbia fatto, ma a ciò che conviene che il pretore faccia.

ETSI

Servus in causa capitali fortunae iudicii a domino commissus, **etsi** fuerit absolutus, non fit liber.

anche se D.1,5,13,0
 Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un processo capitale, non diviene libero **anche** se sia stato assolto.

EVENIO

sed si **evenerit**, ut minor viginti annis consul sit,

dare il caso D.1,10,1,2
 Però, qualora si **dia il caso** che un console sia minore di venti anni,

nam ad ea potius debet aptari ius, quae et frequenter et facile, quam quae perraro **eveniunt**.

avvenire D.1,3,5,0
 infatti il diritto deve essere adattato a quelle cose che **avvengono** frequentemente e facilmente, piuttosto che a quelle che avvengono molto raramente.

EVENTUS

Sicuti medico imputari **eventus** mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet:

effetto D.1,18,6,7
 Come al medico non deve essere imputato l'**effetto** della <naturale> mortalità <dell'uomo>, così deve essergli imputato ciò che commise per imperizia;

EVERSIO

Praeses cum cognoscat de servo corrupto vel ancilla devirginata vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicetur vel eiusmodi homo, ut non ad solam iacturam adversus substantiam, sed ad totius domus **eversionem** pertineat:

eversione D.1,18,21,0
 Se, quando eserciti la cognizione sul <caso di un> servo corrotto o di una ancilla sverginate o su un servo stuprato, venga detto che l'<imputato> amministratore delle cose di colui che sta agendo <in giudizio>, è un corrotto o un uomo di tale fatta che <il caso> sia pertinente non al solo danno avverso le sostanze, ma all'**eversione** di tutta la casa, il preside deve punire severissimamente.

EVIDENS

In rebus novis constituendis **evidens** esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.

evidente D.1,4,2,0
 Nello statuire su materie nuove, deve essere **evidente** l'utilità di discostarsi da quel diritto che a lungo è sembrato equo.

EVOCO

erant autem familia publica circa portam et muros disposita, unde si opus esset **evocabatur**:

chiamare D.1,15,1,0
C'era poi la servitù pubblica disposta attorno alla porta e alle mura, da dove, se fosse d'uopo, veniva **chiamata**;

et solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra inde **evocare**.

trasferire ritualmente D.1,8,9,2
sogliono **trasferire ritualmente**, da lì, gli oggetti di culto.

EX DIVERSO

vel **ex diverso** filium quidem in potestate retinere, nepotem vero manumittere:

invece D.1,7,28,0
oppure, **invece**, se mantenere in potestà il figlio e tuttavia manomettere il nipote,

EX HOC

In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis **ex hoc** colligi possit.

in tal senso D.1,3,19,0
Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve accogliere, preferibilmente, il significato privo di inconvenienti, soprattutto quando **in tal senso** possa venir collegata anche la volontà della legge.

EXACTIO

Illicitas **exactiones** et violentia factas, et extortas metu venditiones et cautiones vel sine pretii numeratione prohibeat praeses provinciae.

esazione D.1,18,6,0
Il preside della provincia proibisca le **esazioni** illecite e fatte con la violenza, e le vendite e le stipulazioni cauzionali estorte col timore o senza il versamento in contanti del prezzo.

EXACTOR

necessitate solutionis moderetur repraehensa **exactorum** illicita avaritia.

esattore D.1,18,6,9
Il preside della provincia, se si sia accorto che la multa irrogata non può essere esatta dai mezzi attuali di coloro ai quali la inflisse, moderi la necessità di pagamento e riprenda l'illecita avidità degli **esattori**.

EXAMINO

sed si evenerit, ut minor viginti annis consul sit, apud se manumittere non poterit, cum ipse sit, qui ex senatus consulto <ex sententia> consilii causam **examinat**:

esaminare D.1,10,1,2
Però, qualora si dia il caso che un console sia minore di venti anni, <allora> non potrà manomettere presso di sé, essendo egli stesso colui il quale, in base a un senatoconsulto, **esamina** la

causa <della manumissione> in base al parere del consiglio;

EXCANDESCO

Sed et in cognoscendo neque **excandescere** adversus eos, quos malos putat, neque precibus calamitosorum inlacrimari oportet:

dare in escandescenze D.1,18,19,1
Ma anche, nell'esercitare la cognizione <delle cause>, bisogna che non **dia in escandescenze** nei confronti di coloro che reputa malvagi, né pianga alle preghiere dei miseri:

EXCEDO

Non vero in totum xeniis abstinere debet proconsul, sed modum adicere, ut neque morose in totum absteineat neque avare modum xeniorum **excedat**.

eccedere D.1,16,6,3
Il proconsole invero non dovrà astenersi del tutto dai doni ospitali, ma mettervi misura, così che né pedantemente si astenga del tutto né avidamente **ecceda** la misura dei doni ospitali.

nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris **excedere**, ut ordine incerto nascentium non appareat, uter in servitute libertateve nascatur.

uscire D.1,5,15,0
E infatti neppure la natura permise che due infanti **escano** dall'utero materno nel medesimo tempo con una sola spinta, cosicché non appaia incerto l'ordine di coloro che nascono, e quale nasca in servitù o in libertà.

EXCIPIO

exceptis quibusdam quae iure civili introductae sunt.

eccettuare D.1,1,5,0
eccettuate alcune che sono state introdotte dal diritto civile.

esse enim congruens, ut unusquisque in sua patria eum **exciperet**.

ricevere D.1,16,4,3
poiché è acconcio che ciascuno lo **riceva** nella sua patria.

EXCUBIAE

Apud vetustiores incendiis arcendis triumviri praeerant, qui ab eo, quod **excubias** agebant nocturni dicti sunt:

veglia D.1,15,1,0
Presso i più antichi a contenere gli incendi erano preposti i triumviri, i quali per il fatto che facevano le **veglie** furono detti "notturni":

EXCUSO

Antequam vero fines provinciae decretae sibi proconsul ingressus sit, edictum debet de adventu suo mittere continens commendationem aliquam sui, si qua ei familiaritas sit cum provincialibus vel coniunctio, et maxime **excusantis**, ne publice vel privatim occurrant ei:

esimere D.1,16,4,3
Prima che il proconsole sia entrato nei confini della provincia assegnatagli per decreto, deve emettere un editto circa il suo arrivo, che contenga

qualche raccomandazione che lo concerne, <come ad esempio> se abbia qualche familiarità o relazione con provinciali, e soprattutto che **esima** dall'andargli incontro pubblicamente o privatamente, poiché è acconcio che ciascuno lo riceva nella sua patria.

EXCUTIO

sane **excutiendum** divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiserat, utrum simulato furore facinus admisisset an vero re vera compos mentis non esset, ut si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur.

investigare D.1,18,13,1

Certo, i divi fratelli reputarono che si deve **investigare** sulla persona di colui, che aveva commesso parricidio, se avesse commesso il misfatto con pazzia simulata o se invero non fosse in realtà padrone delle facoltà mentali, affinché, se avesse simulato, venisse punito;

EXEMPLUM

nam cum ante quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent **exempla** eorum qui provocaverint:

esempio D.1,11,1,1

Infatti, sebbene in passato fosse stato posto il quesito se fosse lecito appellarsi avverso ai prefetti del pretorio, e fosse lecito secondo il diritto, e restassero **esempi** di coloro che avevano appellato, in seguito, con un esemplare parere dato dal principe a titolo pubblico, fu interdetta la facoltà di appellare.

EXEO

Emancipari filium a patre quocumque loco posse constat, ut **exeat** de patria potestate.

uscire D.1,7,36,0

Consta che il figlio, affinché **esca** dalla patria potestà, può essere emancipato dal padre in qualunque luogo.

EXERCEO

Mandata iurisdictione a praeside consilium non potest **exercere** is, cui mandatur.

dirigere D.1,21,2,0

Con la giurisdizione demandata dal preside, colui al quale è demandata, non può **dirigere** il consiglio <per le manumissioni>.

potestatem autem non **exercet** nisi in ea provincia sola, quae ei decreta est.

esercitare D.1,16,1,0

tuttavia non **esercita** la potestà se non nella sola provincia che gli è stata assegnata per decreto.

EXERCITIO

et ideo videntur errare magistratus, qui cum publici iudicii habeant **exercitionem** lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant.

esercizio D.1,21,1,0

Perciò sembrano errare i magistrati i quali, avendo l'**esercizio** di pubblico giudizio delegato per legge

o per senato consulto, come quello della legge Giulia sugli adulteri e di altre simili che vi siano, demandano la propria giurisdizione.

EXERCITUS

nimia atque aspera dominatione eo rem perduxerant, ut **exercitus** a re publica secederet.

esercito D.1,2,2,24

per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'**esercito** secedesse dalla repubblica.

EXHIBEO

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata **exhibeatur** et deponatur aut sisti exhiberive satisdato promittatur.

esibire D.1,18,16,0

Se tuttavia <a qualcuno di loro> accade qualcosa contro la loro volontà, come se subì ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la lite sia contestata e la cosa portata via sia **esibita** e depositata oppure si prometta con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si aegros se esse dicant desiderentque a libertis **exhiberi**.

mantenere D.1,12,1,2

Ma egli ascolterà anche i patroni bisognosi che accusino i propri liberti, soprattutto se dicano di essere infermi e desiderino essere **mantenuti** dai liberti.

ut obsequium parentibus et patronis liberisque patronorum **exhiberi** iubeat:

presentare D.1,16,9,3

ordinare che si **presenti** l'ossequio ai genitori e ai patroni e ai figli dei patroni;

EXHORTATIO

verum etiam praemiorum quoque **exhortatione** efficere cupientes,

esortazione D.1,1,1,1

ma anche con l'**esortazione** dei premi

EXIGO

Exactis deinde regibus lege tribunicia omnes leges hae exoleverunt

Cacciare D.1,2,2,3

Cacciati in seguito i re con legge tribunicia, caddero in disuso tutte queste leggi

Meminisse oportebit usque ad adventum successoris omnia debere proconsulem agere, cum sit unus proconsulatus et utilitas provinciae **exigat** esse aliquem, per quem negotia sua provinciales explicant:

esigere D.1,16,10,0

Bisognerà che il proconsole ricordi di dovere fare tutte le cose fino all'arrivo del successore, poiché il proconsolato è uno e l'utilità della provincia **esige** che vi sia qualcuno per mezzo del quale i

provinciali esplichino i propri negozi;

EXINDE

sed si et ante fecerit et ingressus provinciam in eadem voluntate fuerit, credendum est videri legatum habere iurisdictionem, non **exinde** ex quo mandata est, sed ex quo provinciam proconsul ingressus est.

da quando D.1,16,4,6
Ma anche se lo avrà fatto prima, ed entrato nella provincia sarà restato nella medesima volontà, si deve ritenere che si consideri che il legato abbia la giurisdizione non **da quando** gli è stata demandata, ma da quando il proconsole è entrato nella provincia.

EXISTIMO

nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse **existimetur**, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

considerare D.1,1,3,0
infatti, grazie a questo diritto, ciò che ciascuno abbia fatto per la tutela del proprio corpo, avviene che sia **considerato** averlo fatto secondo diritto e, avendo la natura costituito una qualche consanguineità tra noi, consegue esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum **existimavi**, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

stimare D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, **stimai** che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli inizi dell'Urbe, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

EXISTO

incipiente igitur partu **existens** condicio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur, veluti si quaelibet alia condicio libertati mulieris adposita parturiente ea existat.

esistente D.1,5,15,0
Quindi, la condizione esistente quando comincia il parto fa sì che sia dato alla luce da una libera quello che nasce dopo, come se, apposta alla libertà della donna una qualsiasi altra condizione, questa sia già **esistente** mentre ella partoriva.

nam res hereditariae, antequam aliquis heres **existat**, nullius in bonis sunt.

essere in D.1,8,1,0
quelle che sono pubbliche, sono credute non **essere** nel patrimonio di alcuno, infatti sono credute essere della stessa collettività;

EXITIUM

nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque **exitio** sint:

esiziale

D.1,18,14,0

Infatti sono adibiti custodi ai pazzi non solo affinché essi stessi non intentino qualcosa più pernicioso contro sé, ma anche affinché non siano **esiziali** per altri:

EXOLESCO

Exactis deinde regibus lege tribunicia omnes leges hae **exoleverunt** iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque prope viginti annis passus est.

cadere in disuso D.1,2,2,3
Cacciati in seguito i re con legge tribunicia, **caddero in disuso** tutte queste leggi e il popolo romano cominciò per la seconda volta a fare uso un diritto incerto e qualche consuetudine più che della legge, e tollerò ciò per quasi venti anni.

EXORIOR

pluribus uno die incendiis **exortis**:

sorgere D.1,15,2,0
essendo **sorti** in un solo giorno più incendi;

EXPEDIO

sane si qua ex causa collega manumittere non poterit infirmitate vel aliqua iusta causa impeditus, collegam posse manumissionem **expedire** senatus censuit.

espletare D.1,10,1,1
Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo impedito da infermità o da qualche altra giusta causa, il senato deliberò che il collega possa **espletare** la manumissione.

Et si pubes factus non **expedire** sibi in potestatem eius redigi probaverit, aequum esse emancipari eum a patre adoptivo atque ita pristinum ius recipere.

convenire D.1,7,33,0
Se <l'adottato>, fattosi pubere, avrà provato che non gli **conviene** rimanere nella potestà del padre adottivo, è equo che venga da lui emancipato e riacquisti, così, la sua precedente situazione giuridica.

EXPELLO

Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut **expulsa** civitate pepererit, liberum an servum pariat.

espellere D.1,5,5,3
Da ciò è stato posto il quesito, se partorisca un libero o un servo un'ancella incinta che sia stata manomessa e, poi <di nuovo> fatta ancilla o **espulsa** dalla città, in seguito abbia partorito.

Expulsus ab eo in Sardiniam, revocatus a Vespasiano diem summum obit.

esiliare D.1,2,2,52
Esiliato <da Tiberio> in Sardegna, dopo esser stato richiamato da Vespasiano, giunse al suo ultimo giorno.

EXPLICICO

Meminisse oportebit usque ad adventum successoris omnia

debere proconsulem agere, cum sit unus proconsulatus et utilitas provinciae exigat esse aliquem, per quem negotia sua provinciales **explicent**:

esplicare D.1,16,10,0
Bisognerà che il proconsole ricordi di dovere fare tutte le cose fino all'arrivo del successore, poiché il proconsolato è uno e l'utilità della provincia esige che vi sia qualcuno per mezzo del quale i provinciali **esplichino** i propri negozi;

EXPLORO

In adoptionibus eorum dumtaxat, qui suae potestatis sunt, voluntas **exploratur**:

esaminare D.1,7,5,0
Nelle adozioni si **esamina** soltanto la volontà di coloro che sono in potestà propria;

si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda sit venia, diligenter **explorabis** et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

esplorare D.1,18,14,0
Esplorerai diligentemente se invero, come per lo più suole, avendo alcuni intervalli di più sana coscienza, egli non abbia eventualmente commesso l'atto scellerato in quel momento, e non debba essere data scusante per la sua malattia;

EXPONO

sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si durtiam, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi **exponant**.

esporre D.1,12,1,8
se **espongano** presso il prefetto dell'Urbe l'efferatezza, la durezza, la fame con la quale li opprimano, l'oscenità nella quale li abbiano costretti o li costringano.

EXPOSTULO

Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis) sed si verecunde **expostulent**,

richiedere soddisfazione D.1,12,1,8
non i servi i quali accusino i padroni (ciò infatti in nessun modo è da permettersi al servo, salvo per le cause ammesse), ma se i servi **richiedano soddisfazione** in modo discreto;

EXSEQUOR

Et si praetor sit is, qui alienam iurisdictionem **exsequitur**, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandatu ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

eseguire D.1,21,3,0
Anche nel caso in cui sia un pretore colui che **esegue** la giurisdizione altrui, tuttavia non agisce per suo imperio, ma per quello con il mandato del quale dice il diritto, ogni volta che egli funge alle di lui competenze.

qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum

severius **exsecuturum**".

perseguire D.1,6,2,0
Chi abbia fatto qualcosa in frode alla mia costituzione, sappia che io **perseguiterò** con maggior rigore ciò che abbia commesso".

EXSTO

nam cum ante quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et **extarent** exempla eorum qui provocaverint:

restare D.1,11,1,1
Infatti, sebbene in passato fosse stato posto il quesito se fosse lecito appellarsi avverso ai prefetti del pretorio, e fosse lecito secondo il diritto, e **restassero** esempi di coloro che avevano appellato, in seguito, con un esemplare parere dato dal principe a titolo pubblico, fu interdetta la facoltà di appellare.

quae omnes conscriptae **exstant** in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris.

rimanere D.1,2,2,2
le quali, tutte, **rimangono**, scritte insieme nel libro di Sesto Papirio, il quale fu uno tra gli uomini preminenti ai tempi in cui visse Tarquinio il Superbo, figlio di Demarato di Corinto.